!""#!
!
$$$%&'()*+,-%'.
第 /0 卷第 1 期
231/ 年 1 月 4
水4产4学4报
!"#$%&'"(()*+,$),*"(-+)%&
./01/0" %/11

&'L(数据处理和统计分析
所有的数据以平均值 B标准差#9?23 B*4$
的形式表示( 体长#8'$和体质量#8W$%臀鳍第
/ 鳍条长度 #('$)分节数 #(!$ 和最宽处宽度
#(W$%;<
"
9$%&的表达水平使用方差分析来
检验"而身体健康指数#-($使用协方差分析( 所
有的统计检验都使用 *6**1013 软件进行(
24结果
!'&(&L
!
GN+暴露对食蚊鱼体长"体质量"身体
指数的影响
对照组鱼的体长#8'$)体质量#8W$和身体
健康指数#-($数据分别是#23196 B1199$ 99"
#0;17 B1012$ 9M 和 #01;8E B119/E$( 除了
73)733 39/05'浓度组食蚊鱼的体质量和对照组
相比时表现出明显的下降#=A3137$以外"雄激
素甲基睾酮#HD$暴露的实验组和对照组之间在
体长和身体健康指数相比较时都没有表现出显著
的差异#表 2$(
表 !(&L
!
G甲基睾酮#N+$暴露 !& 5后对雌性食蚊鱼体长#OP$"体质量#OQ$"健康指数#>?$的影响
+,-'!(+922662"8376&L
!
G1289:B82387382/7C2#N+$7C892-75: B2C@89#OP$%-75: K20@98#OQ$,C5
D9:30",B92,B890C52H#>?$0C621,B2%&'(()*)+,682/2HD732567/!& 5
10
$
7甲基睾酮浓度5# 39/05'$
HDA/3A?3GF2G:/3
总样本数#死亡数$
G/G20;29K0?;# @?2@$
体长599
8'
体质量59M
8W
身体健康指数5E
-(
对照组 A/3GF/0 73#2$ 23196 B1199 0;17 B1012 01;8 B119/
317 73#7$ 23166 B1108 0912 B211/ 01/2 B1176
7 73#9$ 23173 B3186 021; B1119 01/8 B113;
73 73#8$ 1;168 B2123 6819;
B1612
"
01/6 B11/6
733 73#6$ 1;1/1 B112; 6011
B1112
"
0110 B318;
%/G?;!
"
=A31371
11
!""#!
!
$$$%&'()*+,-%'.
444 水4产4学4报 /0 卷
!'!(N+暴露对臀鳍第 * 鳍条长度"分节数"最
宽处宽度的影响
雌性幼体食蚊鱼暴露于 HD21 @ 之后"臀鳍
第 / 鳍条长度呈现出与剂量相关的增加趋势( 与
空白对照组相比"最低浓度组#317 39/05'$增加
的差异显著 #=A3137$"而其他浓度组 #7)73 和
733 39/05'$显著 #=A3131$上升 #图 1$( 表明
HD对雌鱼形态雄性化的诱导作用明显(
图 &(&L